REQUERIMENTO Nº DE 2023 - CPMI 8 DE JANEIRO

Requer  que  sejam  prestadas
pelo  Senhor  Presidente  do
Conselho  de  Controle  de
Atividades  Financeiras  (COAF),
informações  acerca  da
elaboração  de  Relatório  de
Inteligência  Financeira  (RIF)  de
GABRIELA  SANTIAGO  RIBEIRO
CID,  CPF  09.944.756.750  com
escopo  em  transações
financeiras  internacionais  no
período  compreendido  entre  o
dia 01 de novembro de 2022 até
31 de maio de 2023.

Senhor Presidente,

Requeiro,  nos  termos  do  art.  58,  §  3º,  da  Constituição  Federal,
combinado com o art. 2º da Lei nº 1.579/1952 e o art. 148 do Regimento
Interno  do  Senado  Federal,  sejam  prestadas,  pelo  Senhor  Presidente  do
Conselho de Controle de Atividades Financeiras (COAF), informações acerca da
elaboração  de  Relatório  de  Inteligência  Financeira  (RIF)  de  GABRIELA
SANTIAGO  RIBEIRO  CID,  CPF  n°  CPF  09.944.756.750,  com  escopo  em
transações financeiras internacionais no período compreendido entre o dia 31
de outubro de 2022 até 31 de maio de 2023.

O  foco  do  RIF  será  as  movimentações  financeiras  internacionais
executadas no período especificado,  sendo incluído  um relatório  acerca do
patrimônio registrado em nome da pessoa supracitada.

JUSTIFICAÇÃO

A Comissão Parlamentar Mista de Inquérito, CPMI DOS ATOS DO DIA 8
DE JANEIRO, criada pelo Requerimento nº 1/2023, com a finalidade de apurar
as ações e omissões que culminaram no trágico dia 8 de Janeiro,  quando
grupos antidemocráticos tentaram subverter o Estado Democrático de Direito
por meio da invasão e depredação das sedes dos Três Poderes da República.

Agentes  políticos  e  privados  atuaram  no  planejamento,  incitação,
mobilização, patrocínio e execução. Infelizmente, os atos são o ápice de um
processo  organizado  e  premeditado  que  tinha  o  objetivo  de  manter  Jair
Bolsonaro no cargo de Presidente da República.  Esse plano ultrapassou os
limites impostos pela democracia. Entre as estratégias principais, destacam-se
a criação e propagação de notícias falsas, assim como campanhas voltadas a

*C
D2

30
15

30
90

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pastor Henrique Vieira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230153090500

C
D

/
2

3
0

1
5

.
3

0
9

0
5

-
0

0

01391/2023
CPMI - 8 de Janeiro

desmoralizar o Sistema Eleitoral e as instituições. A ruptura institucional, o
golpe de Estado, também fazia parte dos planos.

Investigações conduzidas pelo Supremo Tribunal Federal, Polícia Federal
e  Ministério  Público  Federal,  algumas  sem  conexão  direta  com  os  atos,
forneceram elementos capazes de ampliar a visão acerca do fluxo de ações,
quando colocados lado a lado.

Provas adquiridas em diversos inquéritos possibilitam a visualização dos
fatos,  visto  que  os  fragmentos  se  encaixam  e  revelam  as  estruturas  da
estratégia golpista. Como dito, mesmo que algumas investigações não tenham
escopo nos atos, elas contêm elementos que possibilitam a compreensão do
fluxo de execução, pois revelam os atos preparatórios. O inquérito que apura
as fraudes em cartões de vacinação, por exemplo, revelou conversas e planos
para um golpe de Estado.

A apreensão de aparelhos celulares, no inquérito referente às fraudes
em cartões de vacinação, comprovou que o coronel MAURO CID, sua esposa
GABRIELA  SANTIAGO RIBEIRO CID  e  o  advogado  e  ex-major  do  Exército
Brasileiro  AILTON  GONÇALVES  MORAES  BARROS  discutiram  estratégias  e
articulações golpistas logo após a derrota de Jair Messias Bolsonaro.

Segundo  veiculado  em  matéria  da  CNN,  Gabriela  Cid  admitiu  em
depoimento à Polícia Federal, no dia 19/05/2023, que teve conhecimento do
esquema de fraude dos cartões de vacina no sistema do Ministério da Saúde, e
responsabilizou o seu marido, tenente-coronel Mauro Cid, pela inserção dos
dados falsos quando era ajudante de ordens do ex-presidente Jair Bolsonaro.

Ademais,  em notícia  exclusiva  divulgada  em 16/06/2023,  na  revista
Veja, foram encontradas mensagens no celular da Sra. Gabriela Cid, que teve
o celular apreendido pela Polícia Federal nas investigações de fraude no cartão
de vacina, em que ela convocava apoiadores de Jair Bolsonaro para invadir
Brasília, inclusive incentivava uma paralisação de caminhoneiros. A matéria,
consta uma parte de um diálogo da mulher de Mauro Cid com Ticiana Villas
Bôas, filha do general Eduardo Villas Bôas, ex-comandante do Exército, em
que manifesta a  necessidade de um novo pleito  eleitoral  e o uso do voto
impresso, onde diz: “Estamos diante de um momento tenso onde temos que
pressionar o Congresso”.

Importante  elucidar  que os  atos  ocorridos  no dia  08 de janeiro  não
foram um fato isolado. Essa comissão tem a finalidade de investigar todos os
acontecimentos que desencadearam a invasão e o trágico vandalismo às sedes
dos Três Poderes, seja por ação ou omissão, bem como seus financiadores,
apoiadores e executores.

Nesse  sentido,  a  Sra.  Gabriela  pode  ter  diversas  evidências  para
colaborar com o deslinde das investigações nessa comissão. Portanto, torna-se
imprescindível o levantamento de informações financeiras da investigada.

O COAF,  portanto,  tem acesso às  transações financeiras  de pessoas
naturais e jurídicas. Essas informações são essenciais para esclarecer os fatos,
especialmente no que tange à possibilidade de que recursos tenham financiado *C
D2

30
15

30
90

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pastor Henrique Vieira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230153090500

C
D

/
2

3
0

1
5

.
3

0
9

0
5

-
0

0

o processo que culminou nos atos golpistas, da qual a requerida possa ter
participado.  As  movimentações  bancárias  nacionais  serão  alcançadas  pelas
quebras de sigilos tradicionais, porém a movimentação internacional precisa
ser solicitada ao COAF. Considerando o papel relevante desempenhado pelo
Sr.  Mauro  Cid  e  sua  esposa  GABRIELA  SANTIAGO  RIBEIRO  CID,  é
imprescindível esclarecer sua relação com os eventos de 8 de janeiro de 2023,
bem como sua participação no financiamento de tais atos.

Sala de Sessões, 28 de julho de 2023.

PARLAMENTAR

*C
D2

30
15

30
90

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pastor Henrique Vieira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230153090500

C
D

/
2

3
0

1
5

.
3

0
9

0
5

-
0

0